
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 9 del  10/02/2022

OGGETTO: DECRETO MINISTERIALE N.396 DEL 28.09.21. AVVISO PUBBLICO PNRR, 
MISSIONE  2,  COMPONENTE  1,  INVESTIMENTO  1.1  -  M2C  1.1.  I  1.1  LINEA  DI 
INTERVENTO  A  "MIGLIORAMENTO  E  MECCANIZZAZIONE  DELLA  RETE  DI 
RACCOLTA  DIFFERENZIATA  DEI  RIFIUTI  URBANI"  EMESSO  DAL  MITE  E 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - APPROVAZIONE 
STUDIO DI FATTIBILITÀ DEL NUOVO CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE - DELEGA 
A MANTOVA AMBIENTE ALLA PRESENTAZIONE ISTANZIA DI FINANZIAMENTO

L’anno duemilaventidue addì  dieci del mese di  febbraio alle ore 12:28 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 3 Assenti n. 3 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che:

 con Decreto n. 396 del 28.09.21 il Ministro della Transizione Ecologica ha dato avvio alle 
procedure di finanziamento di interventi nel settore della gestione dei rifiuti urbani, stabilendo 
la complessiva somma di €1.5 miliardi;

 il sopra citato decreto ministeriale ha stabilito la ripartizione delle somme disponibili per le 3 
Linee di Intervento e, per quanto qui di interesse, per interventi a valere sulla linea di intervento 
A, miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani, sono 
state rese disponibili risorse economiche pari a € 600 milioni. Con lo stesso decreto sono stati 
definiti i criteri di ammissibilità e valutazione delle proposte, nonché i soggetti destinatari, e 
fissato il termine di 15 giorni per la pubblicazione, da parte del ministero stesso, degli avvisi 
pubblici per la partecipazione ai relativi bandi;

 con decreto del Direttore del dipartimento Ambiente del MITE del 15.10.21, rettificato in data 
24/11/2021 è stato emanato l’avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea d’Intervento A “Miglioramento e 
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”.

 Detto avviso definisce, in particolare e per quanto qui di interesse:

 all’art.4 i soggetti destinatari ed il numero massimo di proposte presentabili da ciascun 
destinatario;

 all’art.5 la forma del finanziamento e gli interventi finanziabili;

 all’art.6 i criteri di ammissibilità delle proposte;

 all’art.7 i termini di presentazione delle proposte fissando, in particolare, la scadenza del 
14.02.22 entro la quale caricare le proposte sulla piattaforma informatica resa disponibile 
dal Ministero;

 all’art.15 gli obblighi dei Soggetti Destinatari dell’eventuale finanziamento.

Considerato che è intendimento dell’Amministrazione comunale partecipare all’avviso pubblico in 
parola al  fine di candidare interventi  finalizzati  al miglioramento e meccanizzazione della rete di 
raccolta differenziata dei rifiuti urbani in quanto non vi è alcun EGATO OPERATIVO e pertanto il 
Comune è legittimato a presentare la proposta;

Considerato che:

- il finanziamento è concesso nella forma del contributo a fondo perduto per la realizzazione di 
interventi volti al miglioramento e alla meccanizzazione, anche digitale, della rete di raccolta 
differenziata dei rifiuti urbani, fino al 100% (cento per cento) dei costi ammissibili.

- le Proposte dovranno avere ad oggetto un Intervento, o un Intervento Integrato Complesso, in 
grado di concorrere al raggiungimento degli specifici obiettivi previsti dalla Misura, attraverso 
lo svolgimento di attività tra cui, ai sensi dell’art. 5 c. 2 lettera d) dell’Avviso pubblico “Centri  
di  raccolta ai sensi del DM 8/4/08 per l’ottimizzazione della raccolta differenziata,  ovvero  
infrastrutture attrezzate, recintate e sorvegliate a cui gli utenti possano conferire anche rifiuti  
non compatibili con i normali circuiti di raccolta (ingombranti, RAEE, pericolosi, etc.);

Visto lo studio di fattibilità tecnico economica relativo ai lavori di realizzazione del “Nuovo Centro di 
raccolta rifiuti differenziati del comune di Porto Mantovano” redatto dalla società Mantova Ambiente 
e presentato agli atti del comunale in data 10/2/2022 prot. 3232;



Preso atto:

 che il progetto di fattibilità tecnica ed economica riguarda la realizzazione del nuovo centro di 
raccolta dei rifiuti differenziati da localizzare in zona Malpensata Gombetto. Il lotto avrà una 
forma allungata con una superficie di circa 5.000 mq di cui si prevede la pavimentazione in cls  
di circa 3.000 mq. In corrispondenza del cancello di ingresso verrà installato un varco dotato  
di  sistema  automatico  di  controllo  accessi.  L’area  verrà  dotata  di  un  impianto  di  
videosorveglianza e delimitata con idonea recinzione metallica. Il progetto prevede anche la  
costruzione dei  muri  di  separazione e  contenimento dei  rifiuti  di  legname e vegetale  e  la  
realizzazione della tettoia per lo stoccaggio dei rifiuti RUP e RAEE. L’area verrà dotata della  
rete  di  raccolta delle  acque meteoriche da ripartire  in  due linee per le acque di  prima e  
seconda pioggia.

 che il progetto è stato elaborato ai  sensi dell’art.23 comma  6 del D.lgs 50/2006 e smi e si 
compone dei seguenti elaborati: Planimetria generale - Stato di fatto, PLA 02 Planimetria stato  
di progetto – Viabilità e distribuzione interna, Planimetria stato di progetto – Rete fognaria e  
sottoservizi,  REL 03 Relazione  tecnica-illustrativa,  CME 04 Computo metrico  estimativo -  
Stima di massima dei lavori, QEC 05 Quadro economico - Stima di massima dei lavori, 06  
Cronoprogramma finanziario e procedurale;

 che il quadro economico degli interventi, complessivamente ammonta a € 1.200.000,00 e si 
sviluppa come segue:

Descrizione  Base d'asta

Lavori a base d’asta Euro 795.000,00

Oneri della sicurezza Euro 31.800,00

Totale lavori a base d’asta Euro 826.800,00

Somme a disposizione   

Controlli accessi 24.000,00

Videosorveglianza Euro 20.000,00

Rilievi, Accertamenti e indagini 2.500,00

Allacciamenti a pubblici servizi, oneri di concessioni 5.000,00

Spese  tecniche  progettazione  –  DL  contabilità  e 
Adempimenti D.Lgs 81/2008 compreso contributo cassa 4 
%

100.000,00

Spese tecniche art.113 D.lgs.50/2016 Euro 16.536,00

Spese per pubblicità 2.000,00

Spese di gestione gara d’appalto Euro 2.000,00



Assicurazione verificatore Euro 1.000,00

Contributo ANAC Euro 375,00

Imprevisti Euro 71.035,07

Collaudi Euro 5.000,00

IVA 22 % 29.570,42

IVA 10 % 94.183,51

Totale somme a disposizione Euro 373.200,00

TOTALE COMPLESSIVO Euro 1.200.000,00

Precisato che l’area interessata dal progetto in esame è attualmente di proprietà privata all’interno di 
un piano di lottizzazione produttivo su cui è in corso la redazione di una variante che prevederà la 
cessione della stessa in forma gratuita al comune quale area per servizi;

Dato Atto che il progetto in esame risulta essere, conformemente a quanto previsto dall’art 6 comma 1 
lettera e) dell’avviso del MITE, coerente con gli strumenti di pianificazione di cui al D.lgs 152 /2006 
ivi  inclusi  il  PRGR  della  regione  Lombardia  approvato  con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n° 
1990/2014;

Dato  atto  inoltre  che  il  presente  progetto,  qualora  ammesso  a  finanziamento  troverà  apposita 
copertura finanziaria attraverso l’iscrizione a bilancio con vincolo in entrata;

Considerato che ai fini dell’ammissione a finanziamento risulta necessario procedere all’approvazione 
del progetto studio di fattibilità tecnico economica “Nuovo Centro di raccolta rifiuti differenziati del  
comune di Porto Mantovano" secondo quanto previsto dal vigente ordinamento;

Dato atto che:

 gli interventi di cui al presente provvedimento non risultano inseriti nel programma triennale 
delle opere pubbliche in quanto trattasi  di  mera approvazione dal  punto di vista tecnico di 
progetto di fattibilità tecnica – economica da candidare a finanziamento. In caso di ammissione 
a  finanziamento  si  provvederà,  con  successivo  e  separato  provvedimento,  ad  accettare  il 
finanziamento e ad inserire gli interventi nel programma triennale delle opere pubbliche;

 dalla presente proposta non derivano oneri sul bilancio dell’Ente trattandosi di approvazione in 
linea tecnica di progetto da candidare a finanziamento;

Considerato che ai fini della presentazione dell’istanza risulta necessario procedere all’approvazione 
del progetto “Nuovo Centro di raccolta rifiuti differenziati del comune di Porto Mantovano” secondo 
quanto previsto dal vigente ordinamento;

Visti i seguenti atti:

 deliberazione  di  Consiglio  Comunale n.  31 del  29/03/2021,  dichiarata  immediatamente  – 
eseguibile  che  ha  approvato  la  Nota  di  aggiornamento  del  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2021/2023;

 deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  29/03/2021,  dichiarata  immediatamente 



eseguibile che ha approvato il bilancio di previsione 2021/2023 con i relativi allegati e il piano 
degli indicatori di bilancio 2021 - 2023;

 deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30/03/2021 che ha approvato il PEG 2021 – 2023 
– parte contabile;

 deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 29/05/2021 che approva il Peg Piano dettagliato 
degli obiettivi e della Performance 2021-2023; 

 deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 28/12/2021 di affidamento per l`anno 2022 ai 
responsabili dei servizi delle dotazioni finanziarie in fase di esercizio provvisorio ai sensi 
dell`art. 163 comma 3 del tuel 267/2000.

Visto il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii.: “Codice dei contratti pubblici”;

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  approvare  in  linea  tecnica  lo  studio  di  fattibilità  tecnica  economica  redatto  ai  sensi 
dell’articolo  23  del  D.  Lgs  50/2006  e  smi  dalla  società  Mantova  Ambiente  e  denominato 
“Nuovo Centro di raccolta rifiuti  differenziati  del  comune di Porto Mantovano" allegato al 
presente atto e composto dalla seguente documentazione: Planimetria generale - Stato di fatto,  
PLA 02 Planimetria stato di progetto – Viabilità e distribuzione interna, Planimetria stato di  
progetto  –  Rete  fognaria  e  sottoservizi,  REL  03  Relazione  tecnica-illustrativa,  CME  04  
Computo metrico estimativo - Stima di massima dei lavori, QEC 05 Quadro economico - Stima  
di massima dei lavori, 06 Cronoprogramma finanziario e procedurale;

3. di dare atto che il quadro economico degli interventi proposti ammonta complessivamente a € 
1.200.000,00 di cui circa € 1.000.000,00 di spese ammissibili al finanziamento;

4. di dare atto che dalla presente proposta non derivano oneri sul bilancio dell’Ente trattandosi di 
approvazione in linea tecnica di progetto da candidare a finanziamento;

5. di prevedere che in caso di ammissione a finanziamento l’Ente provvederà, con successivo e 
separato  provvedimento,  ad  accettare  il  finanziamento  a  condizione  del  reperimento  delle 
risorse da destinare al co-finanziamento dell’intervento, tenuto conto del mantenimento degli 
equilibri del bilancio ai sensi dell’art. 193 del D. lgs. 267/2000;

6. di candidare il progetto, come descritto al punto precedente, all’avviso M2C 1.1. I 1.1 linea di 
intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti 
urbani”  emesso  dal  MITE a  seguito  della  pubblicazione  del  Decreto  Ministeriale  396  del 
28/09/2021;

7. di dare atto che l'approvazione del presente progetto non comporta l’impegno di spesa per le 
motivazioni espresse in premessa, ovvero in quanto trattasi di mera approvazione di progetto di 
fattibilità tecnica – economica da candidare a finanziamento;

8. di dare atto che gli elaborati tecnici di cui al presente progetto allegati al presente atto, vengono 
altresì conservati agli atti del competente servizio del Settore Tecnico;

9. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica Rosanna 
Moffa;

10. di  delegare  la  società  Mantova Ambiente in  qualità  di  gestore del  servizio rifiuti  urbani  e 



assimilati  sul  territorio  del  Comune  di  Porto  Mantovano,  nella  persona  del  legale 
rappresentante, Lorenzo Bagnacani, a presentare, in nome e per conto del comune di Porto 
Mantovano, la proposta di finanziamento di cui al progetto allegato come previsto all’art. 4 
comma 6 dell’Avviso presentando la scheda PNRR - M2C 1.1. I 1.1 Linea di intervento A 
“Miglioramento  e  meccanizzazione  della  rete  di  raccolta  differenziata  dei  rifiuti  urbani” 
mediante caricamento sulla piattaforma informatica resa disponibile dal MITE entro il termine 
del 14 febbraio 2021 previsto dall’avviso;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49  
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


